
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS AUSENTES - RS

Projeto de Arquitetura - Centro de Referência de Assistência Social - CRAS

Projeto Estrutural -  Escala : indicada  - Terreno : 15m x 30m : 450 m² - Área Construída : 180,82 m²

PREFEITO MUNICIPAL RESPONSÁVEL TÉCNICO PROJETO

Arquiteto Paulo Rovaris :: Cau A45261-0Ernesto Valim Boeira

0
1

/
0

3

15.00

3.71

S04 e P04

S02 e P02S01 e P01

S05 e P05 S06 e P06

S07 e P07

S08 e P08 S09 e P09 S10 e P10 S11 e P11

S14 e P14 S15 e P15

S12 e P12 S13 e P13

S17 e P17
S16 e P16

S25 e P25

S42 e P42

S26 e P26
S18 e P18 S19 e P19 S20 e P20 S21 e P21

S33 e P33

S41 e P41

S27 e P27

S40 e P40

S22 e P22 S23 e P23 S24 e P24

S34 e P34

S35 e P35S36 e P36S37 e P37S38 e P38S39 e P39

S43 e P43

S44 e P44

S45 e P45

S28 e P28

S29 e P29

S30 e P30

S31 e P31

S32 e P32

S46 e P46 S47 e P47 S48 e P48 S49 e P49

Pilar que nasce

Pilar que segue

Pilar que morre

Sapata

3.71 3.71 3.71

5.650.58 0.583.45

4.15 3.451.50

2.50

2.50

2.50

4.15 1.50

3.45

2.15

2.15 1.30

3.45

4.15 1.50 3.450.58 0.58

1.85

4.150.58

4.150.58

3
.
4
5

2
.
5
0

2
.
9
0

3
.
4
0

2
.
0
4

2
.
6
1

1
.
3
8

2
.
9
8

2
.
9
8

3
.
4
5

3
.
9
5

4
.
8
5

3
.
1
5

3
.
1
5

0
.
5
3

0
.
8
7

3.84

3
.
4
5

2
.
5
0

1
.
4
5

1
.
4
5

3
.
9
5

4
.
8
5

1
.
7
5

1
.
6
5

1
.
6
5

1
.
6
5

3
.
3
0

2.102.57

4
.
2
6

4
.
2
6

4
.
2
6

4
.
2
6

4
.
2
6

4
.
2
6

4
.
2
6

10.25

VB01

VB03

VB04

VB01

VB05

VB06

VB07

VB08

VB09

VB10

VB11

VB23

VB24

VB
22

VB
21

VB
20

VB
16

VB
19

VB
18

VB
13

VB
17

VB
15

VB
14

VB
12

VB27

VB
25 VB

26

S01 e P01
VB01

Sapata e Pilar
Viga de Baldrame

1

.

0

0

S03 e P03

0
.
3
0

0.80

  Sapata

 Esc  1 : 10

            (0.80x0.80x0.30)m

       2 x 7  ᴓ 8mm

 L = 1,20m

0.20

0
.
4
0

Vigas Baldrame

0.15

0
.
4
0

                   Pescoço dos Pilares

     Esc  1 : 10

     (0.15x0.40)

6  ᴓ 10

         Estribos 5mm

     Esc  1 : 10

     (0.15x0.40)

         Estribos 5mm

2  ᴓ 10 mm

2  ᴓ 12 mm

Projeto Estrutural Térreo -  Escala   1 : 100

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS AUSENTES - RS

Projeto de Arquitetura - Centro de Referência de Assistência Social - CRAS

Projeto Estrutural -  Escala : indicada  - Terreno : 15m x 30m : 450 m² - Área Construída : 180,82 m²

PREFEITO MUNICIPAL RESPONSÁVEL TÉCNICO PROJETO

Arquiteto Paulo Rovaris :: Cau A45261-0Ernesto Valim Boeira

0
2

/
0

3

0.15

0
.
2
0

Vigas de Teto

0.15

0
.
4
0

                    Verga e ContraVerga

     Esc  1 : 10

     (0.15x0.20)

4  ᴓ 1/4

         Estribos 5mm

     Esc  1 : 10

     (0.15x0.40)

         Estribos 5mm

2  ᴓ 10 mm

2  ᴓ 12 mm

Projeto Estrutural Teto -  Escala   1 : 100

 P04

P02P01

P05
P06

P07

P08  P09  P10 P11

P14 P15

P12  P13

P17P16

P25
P42

P26 P18 P19 P20 P21

P33 P41

P27

P40

P22 P23 P24

 P34

P35P36P37P38P39

P43

 P44

 P45

P28

P29

P30

P31

 P32

P46

L01
L02

L03

L04

L05

L07

L08

L09

L12

4.550.58 0.583.45

4.15 3.451.50

4.15 1.50

3.45

3.45

1.31 1.50 3.450.58 0.58

1.310.58

4.150.58

3
.
4
5

2
.
5
0

2
.
9
0

3
.
4
0

2
.
0
4

2
.
6
1

1
.
3
8

3
.
4
5

3
.
9
5

4
.
8
5

3
.
1
5

3
.
1
5

0
.
8
7

3.84

3
.
4
5

2
.
5
0

2
.
9
0

3
.
9
5

4
.
8
5

3
.
4
0

3
.
3
0

3
.
3
0

1.10

3
.
4
5

2.84

2.84

0
.
5
3

2.57
2.10

15.00

3.71 3.71 3.71 3.71

4
.
2
6

4
.
2
6

4
.
2
6

4
.
2
6

4
.
2
6

4
.
2
6

4
.
2
6

VT01

VT02

VT03

VT04

VT05

VT06

VT07

VT08

VT09

VT
15

VT
01

VT
14 VT

11

VT
10

VT
12

VT
13VT

16

Pilar que nasce

Pilar que segue

Pilar que morre
Pilar
Viga de Teto

P01
VT01

1

.

0

0

P03

L11

L13

L10

L06

2.84

VT18
VT

17L14

3
.
3
0

1.65

VT
19

VT
18

0.15

0
.
4
0

Pilares

     Esc  1 : 10

     (0.15x0.40)

4  ᴓ 10

         Estribos 5mm

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS AUSENTES - RS

Projeto de Arquitetura - Centro de Referência de Assistência Social - CRAS

Projeto Estrutural -  Escala : indicada  - Terreno : 15m x 30m : 450 m² - Área Construída : 180,82 m²

PREFEITO MUNICIPAL RESPONSÁVEL TÉCNICO PROJETO

Arquiteto Paulo Rovaris :: Cau A45261-0Ernesto Valim Boeira

0
3

/
0

3

Vigas Respaldo

0.15

0
.
4
0

     Esc  1 : 10

     (0.15x0.40)

         Estribos 5mm

2  ᴓ 10 mm

2  ᴓ 12 mm

Projeto Estrutural  Cobertura -  Escala   1 : 100

10.25

4.73

1.89

1.89

2.84

2.84 4.60

3
.
2
3

0
.
4
5

1

0

.

1

2

1

.

0

0

PLT02
PLT01

PLT03
PLT04

PLT05 PLT06 PLT08

PLT09

PLT13 PLT14PLT11PLT10

PLT15 PLT16 PLT17

2.57

5.13 5.13

0.93

3
.
3
0

2
.
0
4

2
.
6
1

1
.
3
8

0
.
8
7

2.10

VR01

VR02

VR03

VR05

VR
06

VR
06

Pilar que nasce

Pilar que segue

Pilar que morre
Pilarete
Viga de Respaldo

PLT01
VR01

VR04

VR07

VR08

VR
09

2.84

3
.
3
0

0.15

0
.
3
0

Pilaretes

     Esc  1 : 10

     (0.15x0.30)

4  ᴓ 10

         Estribos 5mm

0.15

0
.
1
5

                              Cinta ou Viga de Respaldo

     Esc  1 : 10

     (0.15x0.15)

4  ᴓ 1/4

         Estribos 5mm

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS AUSENTES - RS

Projeto de Arquitetura - Centro de Referência de Assistência Social - CRAS

Projeto Elétrico -  Escala : 75  - Terreno : 15m x 30m : 450 m² - Área Construída : 180,82 m²

PREFEITO MUNICIPAL RESPONSÁVEL TÉCNICO PROJETO

Arquiteto Paulo Rovaris :: Cau A45261-0Ernesto Valim Boeira

0
1

/
0

1
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Tomada Ar Condic. H=230cm
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Arandela Parede H= 220cm

Ponto de luz no teto
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